
WALIKOTA MATARAM

PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT

PERATURAN WALIKOTA MATARAM

N OMOR: 3 1 T A H U N 2 0 1 6

TENTANG

PENGELOLAAN CADANGAN PANGAN

PEMERINTAH KOTA MATARAM

DENGAN RA H M AT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA MATARAM

Menimbang a . bahw a p e n y esuaian di m a k su d d al a m r an g k a m em e n u h i

kebutuhan dan mengantisipasi kerawanan pangan spesifik

l okalita ser ta p en in g k a ta n gizi m asyar a k a t u n tu k

m ewujudkan K e t a h anan P a n ga n di Kota M ata r a m se r t a

mendukung p e nyediaan c a d angan p a n gan pe m er intah
sebagai bagian dari sub sistern cadangan pangan nasional;

b . ba hw a d a lam P e ra tu ra n W ali k o t a N o mo r 1 6 T a h u n 20 1 5

t entang P engelolaan C a d a ngan P a n gan P e m er in tah K o t a

Mataram sudah t i dak sesuai dengan tu n t u tan n a s ional dan

perkembangan masyarakat sehingga perlu diganti;
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

h uruf a , p er l u m en e t a pkan P e r a t u ra n W a l i k o t a t e n t a n g

Pengelolaan Cadangan Pangan Pemerintah Kota Mataram;

1. Un d ang-Undan g Nom or 4 Tah u n 1993 ten t an g

P embentukan K ot a m a dy a D ae r a h T i n g k a t II M at ara m

( Lembaran Negara Repub l i k I n d o nesia Tahu n 1 9 9 3 N o m o r

66, Tambahan Lembaran Negara Republ ik I n d onesia Nomor

3531);
2 . Un d ang-Undan g Nom or 12 Tah u n 2 0 11 t en t ang

Pembentukan P e r a tu ra n P e r u n d ang-undangan (Lemb aran
Negara Re p u b l i k In d o n e s i a Tah u n 20 1 1 Nom or 82 ,

T ambahan L e m b a ran Ne g ar a R e p u b l i k In d o n esia N o m o r

5234);
3 . Un d ang-Undang N o m o r 18 Tah u n 2 0 12 t en t an g P a n g an

( Lembaran Negara Repub l i k I n d o nesia Tahu n 2 0 1 2 N o m o r

227, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5360);

Mengingat



4 . Un d ang-Undan g Nom or 2 3 Tah u n 2 0 14 t en t ang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
T ahun 20 1 4 Nom o r 24 4 , Tam b a h a n L em b a ra n Ne g a r a

Republik Indonesia Nomor 55 87) sebagaimana te lah d i u b ah

b eberapa k a l i t e r a k h i r de n ga n U nd a n g -un dang N o m o r 9

T ahun 20 15 ten t a n g Pe r u b a ha n K ed u a A t as Un da n g 

Undang N o m o r 23 Tahu n 20 14 t en ta n g Pe m e r i n t ahan

D aerah (Lembaran Negara Repub l ik I n d onesia Tahun 2 0 1 5

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republ ik I n d onesia

Nomor 5679);
5. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2 015 tentang

Ketahanan Pangan dan Gizi (Lembaran Negara Republik
I ndonesia T a hu n 20 1 5 Nom o r 6 0, Tam b a ha n Le m b a r an

Negara Republik Indonesia Nomor 5680);
6 . Peratu ran P r es iden Nomor 8 3 T a hu n 2 0 0 6 t e n t ang D ew an

Ketahanan Pangan;

7. Peraturan Menteri Perindustrian dan Perdagangan Nomor 22

T ahun 200 5 t en t a n g Pen g g u n aa n Cad a n ga n Pan g a n

Pemerintah Un tuk Pengendal ian Harga;

8. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 65 Tahun 2010 tentang

S tandar P e l ayanan Mi n i m a l Bi d a n g K et a h a na n Pa n g a n

Pangan Provinsi dan Kabupaten / K o ta ;

9 . Peratu ran M e n t er i D a l a m N e g er i N o m o r 8 0 Tah u n 2 0 15

tentang Pembentukan Produk Hu ku m D a erah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036 );

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota

M ataram ( L embaran D a e ra h K o t a M at a ra m T a h u n 2 0 16

Nomor 1 Seri D );

10. Peraturan D a e rah K o t a M a t a ra m N o m o r 1 5 Tah u n 2 0 16

M EMUTUSKAN :

M enetapkan : P ER ATU RAN WALIKOTA TENTANG PENGELOLAAN CADANG A N

P ANGAN PEMERINTAH KOTA MATARAM .

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

D alam Peraturan Wal ikota in i , yang d imaksud dengan :

1 . Daerah adalah Kota Mataram.

2 . Pemer in ta h Daer ah ad alah W al ik o ta seb ag a i u n su r

penyelenggara Pem e r i n t aha n Daer ah yan g m em i m pi n

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan

daerah otonom.



3.

5.

7.

Mataram

Walikota adalah Wal ikota Mataram

D inas K e t ahanan P a n ga n ya n g se l a n j u t ny a d i s e bu t Di n a s

adalah Dinas Ketahanan Pangan Kota Mataram.

Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Ketahanan Pangan Kota

Pangan adalah segala sesuatu yang berasal dar i sumber hayat i

p ro duk p er t a n i an , p erk e b u n an , k ehu t a n an , p er i k a n a n ,

p eternakan pera i ran da n a i r , b a i k y an g d i o lah m a u pu n t i d a k

diolah yang diperuntukkan sebagai makanan atau minuman

bagi konsumsi manusia, termasuk bahan tambahan pangan,

bahan baku p a ngan, dan b a han l a i nnya y ang d i gunakan
dalam proses penyiapan, pengolahan, dan/atau pembuatan

makanan atau minuman.

Ketahanan Pangan adalah kondisi terpenuhinya pangan bagi

negara sampai dengan perseorangan, yang tercermin dari

terse dianyaPangan yang cukup, baik jumlah maupun
mutunya , a m an , b e r a gam, b e r g izi , m e r a ta , d a n t e r j a n gkau

serta t i d a k b er t e n t angan d e n ga n ag a m a , k e y a k i n an , dan

b udaya m a s y arakat , u n t u k d ap a t h i d u p s c h at , a k t i f , da n

p rodukti f secara berkelanju tan .
K etersediaan Pangan ad a lah k o n d is i t e rsedianya pangan d a r i

hasil produksi dalam negeri dan cadangan pangan Kabupaten

serta i mp o r ap ab i l a ked ua su m b e r u t am a t i dak dapat

m emenuhi kebu tu h an .

Produksi Pangan ad a lah k e g iatan a tau p r o ses m enghasi lkan ,

menyiapkan, m engelola, membu at , m engawetkan, m engemas,

dan/atau mengubah bentuk pangan.
1 0. Cadangan P angan a d a lah P e r sediaan b a h a n p a n ga n p o k o k

y ang d is impan o leh P emer in tah da n M a s y a rakat y an g d a p a t

d imobil isasi secara cepat un tu k k e p er luan k o n su ms i a t au pu n

menghadapi keadaan daru ra t dan an t i s ipasi ter jad inya gejolak

harga.
11. Cadangan P a n ga n Pe m e r i n ta h Dae r a h ada l a h per s e d iaan

pangan yang dikuasai dan d ike lola oleh Pemerintah Daerah .

12. Pangan Pokok adalah pangan yang diperuntukkan sebagai

m akanan u t a m a s e h a r i -har i s e sua i d e n gan p o t ens i s u m b e r

daya dan kear i fan loka l .

1 3. Keadaan da r u ra t a d a lah k e a daan k r i t i s t i da k m e n entu y a n g

mengancam kehidupan sosial masyarakat yang memerlukan

t indakan cepat dan tepat d i luar p rosedur b iasa.

1 4. Bencana a d a la h p e r i s t iw a at a u r an g k a ia n p e r i s t iw a y a n g

mengancam dan mengganggu kehidupan dan penghidupan

m asyarakat yang d i sebabkan b a i k o leh f a k to r a lam d a n / a t a u

f aktor n on al am m au pu n fak t or m anu s ia seh in g g a

mengakibatkan t i m b u l ny a k o r ba n j i w a m an u s ia , k e r u s akan

lingkungan, kerugian harta benda, dan dampak psikologis.

8.



15. Rawan pangan adalah kon d is i suatu d a erah, masyarakat a tau

rumah tangga yang tingkat ketersediaan dan keamanan

p angannya t i dak c u ku p u n t u k m e m e n uh i s t a n dar k e bu t u h a n

f isiologis bagi pertumbu han dan kesehatan masyarakat .

16. Kerawanan pangan pasca bencana adalah k e rawanan p angan

s ebagai ak ibat d ar i b e n cana y ang b e rdampak l u a s da n t i d a k

dapat segera diatasi .

1 7. Rawan pangan t r a n s ien a d a lah k e adaan r a wan p a n gan y a n g

d isebabkan o l e h k on d i s i y a n g t i d a k t er d u ga , a n a t ar a l a i n

berbagai musibah, bencana alam, kerusuhan, musim yang

menyimpang dan keadaan lain yang bersifat mendadak.

1 8. Rawan p a n gan k r o n i s a d a lah k e a d aan r a w a n p a n ga n y a n g

berkelanjutan yang d ise b a bka n k eti d a k m a m p ua n r u m ah

tangga u nt u k m em en u h i st an d ar m in i m u m k aren a

keterbatasan k epe m i l i ka n l ah a n, aset pr odu k t i f d an

kekurangan pendapatan .

19. Gejolak harga pangan ada lah kena ikan h a rga pangan te r tentu

yang bersifat pokok di t ingkat pasar yang mencapai lebih dari
25 % (dua puluh l ima persen) harga normal.

20. Peningkatan gizi masyarakat adalah upaya untuk mendukun

penanganan preventif masalah gizi (gizi kurang, gizi bu ruk ,
marasmus, kwashiorkor, maramus-kwashiorkor dan kelaparan)
yang terjadi Masyarakat .

BAB II

MAKSUD DAN TU JUAN

Pasal 2

Pengelolaan c a dangan panga n Pem erintah D aerah(1)
dimaksudkan u n tuk m end ukung penyediaan cadangan

pangan pokok di daerah dalam menanggulangi kekurangan

pangan, gejolak harga pangan, bencana alam, bencana sosial

dan/atau menghadapi keadaan darurat.

P engelolaan cadangan pangan Pemerintah Daerah bertu ju a n :(2)
a. meningkatkan penyediaan cadangan pa ngan u ntuk

menjamin pasokan pangan yang stabil;

b. m em enuh i kebu tu han p angan masyarakat yang mengalami

keadaan darurat dan kerawanan pangan pasca bencana;

c . sebaga i i n str u m e n st abi l i s as i h arga k h u su sny a

mengantisipasi goncangan harga pasar ;

d. meningkatkan akses pangan kelompok masyarakat rawan

pangan tr an s i en , kh u su s n y a pad a daer ah t er i s o l i r

d an/atau d a lam k o n d is i da r u ra t k a r ena bencana m a u p u n

masyarakat rawan pangan k ronis karena kemisk inan ;

e. pen ingkatan gizi masyarakat ; dan



f . m e n g an t i s ipas i pot en si p en u r un an m u tu / ku al i t a s

Cadangan Pangan y an g d i l a kukan d e n gan p e lepasan
cadangan pangan m elalui penjualan, pengolahan,

penukaran dan h ibah .

BAB III

SASARAN

Pasal 3

Sasaran pengelolaan cadangan pangan Pemerintah Daerah adalah

m asyarakat yang mengalami :

a . k e r awanan p a n gan p a sc a b e n c an a s e b agai a k i ba t b e n c an a

a lam atau keadaan daru ra t ;

b . p e r u b ahan gejolak ha rga yang s ign i f ikan, ya itu k ena ikan l eb ih

25% (dua puluh l ima persen) dari harga pembelian pemerintah
selama 2 (dua) bulan berturut-turut ;

c. r a wa n p an g a n tr a n s ien kh u s u s ny a p ad a w i l a ya h te r i s o l i r

d an/atau d a l a m kon d i s i da r u r a t k a r en a b e n c an a m a u p u n

masyarakat rawan pangan k ronis karena kemisk inan ;

d . bencana alam;

e. penurunan mutu/kualitas cadangan pangan; dan/atau

f . k e a d aan ter tentu yang d i tetapkan oleh Wal ikota .

BAB IV

DANA

Pasal 4

(I) Volume dan bentuk cadangan pangan Pemerintah Daerah yang
diadakan tergantung pada peruntukan atau penggunaannya,

yaitu :
a . penanganan kerawanan spesifik lokal i ta ;

b . pen ingkatan g iz i masyarakat (masyarakat u mu m t e r m a suk

balita, anak sekolah, dan ibu h ami l serta ibu menyusu i);
c . f r eku ens i t erj a d i ny a b en ca na dan d am pak yang

ditimbu lkan ; dan

d. daya simpan setiap jenis bahan makanan dan prasarana

pendukung un tu k m e n j aga ku a l i tas dan daya tahan da lam

waktu yang relati f lama.

P emerintah Da e ra h di a l o k as ikan se t i a p t ah u n n y a m el a l u i

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah .

(3) Besaran dana sebagaimana d imaksud pada ayat (2 ) pa l ing
sedikit untuk pemenuhan cadangan pangan sesuai dengan

kebutuhan dan kemampuan Daerah .

( 2) Besaran da na untuk peng e lolaan cad a ngan pan g an



BAB V

PENGELOLAAN OPERASIONAL CADANGAN PANGAN

Bagian Kesatu

Organisasi Pelaksana

Pasal 5

(I) Dinas menyelenggarakan pengelolaan cadangan pangan.

(2) Dalam rangka menunjang kelancaran pengelolaan cadangan
p angan Pemer in tah D a e rah d i b en tu k U n i t P e l aksana T e k n i s

yang berada dibawah Dinas .

(3) Pengelolaan cadangan pangan terhadap penanggulangan
bencana d i lakukan o leh t i m p e l a k sana t ek n i s y an g d i b en tuk

dengan Keputusan Wal ikota .

(4) Tim Pelaksana Teknis sebagaimana dimaksud pada ayat (3)
mempunyai tugas dan tanggung jawab dalam:
a . i d en t i f i kas i t e r h a dap l o k as i s a s a ran d a n r u m a h tan g g a

s as aran p e n e r im a ya ng pen y a l u r a n ny a at as p er i n t a h

Walikota;

b . ver i f ikas i te r h a da p l o k a s i s a s aran d an ru m ah t an g g a

sas aran penerima yang penyalurannya atas usulan

kecamatan;

c. m e m b er ikan r ekomendasi un tu k p e n etapan lokasi sasaran

penerima bantuan cadangan pangan yang sudah dilakukan

identif ikasi dan / a tau ver i f ikasi ; dan

d. menyusun lap oran pelaksanaan pengelolaan cadangan

pangan kepada Wal ikota melalu i Kepala Dinas .

sebagaimana dimaksud pada ayat (I ) dan ayat (3) di lakukan
secara transparan dan aku n t abel .

Bagian Kedua

( 5) Pengelolaan cada n ga n panga n Pemerintah D aer ah

Ruang Lingkup Pengelolaan Operasional Cadangan Pangan

Pasal 6

Penyelenggaraan pengelolaan operasional cadangan pangan,

d ilaksanakan mela lu i tahapan :

a. pe rencanaan;

b. pengadaan;
c. pengelolaan;
d. penyaluran/perindustrian;
e. pe r l ibatan peran serta masyarakat ;

f . k e r j a sama;

g. pendanaan; dan
h. pelaporan, pemantauan, evaluasi, dan pembinaan.



Paragraf 1

Perencanaan

Pasal 7

(1) Perencanaan cadangan pemerintah sebagaimana d imaksud
d alam Pasal 6 hu ru f a , d i lakukan m e la lu i kegiatan :

a. i n ven tar isasi cadangan pangan;

b. penghitungan bahan pangan;
c. perkiraaan kekurangan pangan dan/atau keadaan darurat;

d. penganggaran.
(2) Kegiatan perencanaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dilakukan se t iap 3 (t i ga) b u l an , y an g d i t e tapkan d engan
Keputusan Kepala Dinas .

dan

Pasal 8

(1) Penetapan k e g iatan p e r encanaan s ebagaimana d i m aksud

a. data jumlah penduduk;
b. kebutuhan konsumsi pangan setiap 3(tiga) bulan sekali;
c. k e t ersediaan pangan;

d. f r ekuensi dan / a tau perk i raan ter jad inya bencana; dan

e. bentuk atau jenis bahan pangan.

(2) Kebutuhan dan ketersediaan pangan sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) huruf b dan huruf c dalam bentuk bahan pangan
pokok atau beras.

d alam Pasal 7 berdasarkan :

Pasal 9

Untuk menjaga cadangan pangan Pemerintah Daerah dalam

j umlah dan m u t u s e suai dengan s tandar yang ber laku , d i l akuk an

perencanaan p enggantian da n pe n yegaran c adangan p a ngan
melalui mekan isme pelepasan.

Paragraf 2

Pengadaan

Pasal 10

Pengadaan cadangan pangan Pemerintah Daerah disesuaikan

dengan rencana penggantian dan penyegaran cadangan pangan
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9 yang dilakukan dengan

k etentuan :

a . secara per iodik sesuai daya tahan s impan dan besaran ju m l ah

yang disalurkan;
b . d engan m e n gu tamakan b a han p e m b e l ian b a han p a n gan d a r i

petani setempat ;

c . n i l a i h a r g a y a n g d i s e p akat i u n t u k set i a p k i l o g ram s e s u a i

Ketetapan Harga Pembelian Pemerintah ;



d. apabila ada perubahan atas ni lai /harga penjualan beras yang
d itetapkan b er d a sarkan ket e n t ua n p era t u r a n p er un d a n g 

undangan dalam tahun bersangkutan maka akan diadakan

a dendum p eru b a h a n h arga b eras u n tu k m en am b a h

kekurangan atas selisih harga tersebut ;

e. d i na s b er t an g g un g j aw ab u n tu k m em el ih a r a dan

m empertanggungIawabkan k u a l i tas b e ra s a ga r t e t a p s e s u a i

kondisi awalnya.

Paragraf 3

Pengelolaan

Pasal 11

Pengelolaan cada ngan pangan Pem er intah D aer ah

diselenggarakan dengan ketentuan:

a . Wa l i kot a se l ak u Ket u a Dew an K et a h a na n Pan g a n K ot a

Mataram, mengambil kebijakan pengelolaan cadangan pangan

Pemerintah Daerah; dan

b. Dinas bertanggung jawab terhadap perencanaan, pengadaan,

pengelolaan, penyaluran cadangan pa ngan Pem erintah

Daerah.

Paragraf 4

Penyaluran / Pendist r ibus ian

Pasal 12

Penyaluran cadangan pangan Pemerintah Daerah dilakukan:

a. pal ing banyak 70 % (tujuh pu luh persen dari jumlah pangan
yang t e r sedia da n / a t a u di s e su a ikan d e n ga n kon d i s i dan

k ebutuhan , s e r t a h ar u s m en y i s akan ir o n st o k di gu d an g

sebanyak 30 % (tiga puluh persen);
b . u n tu k pen a n g anan ke a d aa n dar u r a t , r a w a n pan g an , dan

g ejolak h a rga p a n gan t e r t entu b e r s i fa t p o ko k d a n b an t u a n

p angan un tuk m a syarakat m isk in .

Pasal 13

Penyaluran c a d a n gan p a n ga n kep a d a k e l o m po k sa s a ra n dan

d ilakukan o leh D i n as , K ecamatan da n K e l u r ahan s e sua i a r ah an

Walikota selaku ketua Dewan Ketahanan Pangan, dengan

m ekanisme :

a . Wa l i kota m embentuk T i m p e l aksana t ekn is u n tu k m e l a k u k a n

v erifikas i dan i den t i f i k as i lok a s i d an pen er i m a d en g a n

Keputusan Wal ikota ;

b . T im m e l ak u kan v e r i f i kas i t e rhadap m a syarakat p ener ima d an

kualitas beras sesuai dengan perjanj ian setelah penyaluran ;

c . b e r dasarkan h a s i l i d en t i f i kasi T im , K epala D i nas m engajukan

p ermintaan k ebu t u h a n b er as k epa d a W ali k o ta , d en g a n

m elampirkan data dan in formasi mengenai :



1. ju m lah d an a dan j iw a y ang m engalami ke rawanan pangan

pasca bencana sebagai akibat bencana alam dan/atau

keadaan darurat ; dan

2 . j u m lah k ebu tu han beras un tuk d i sa lu rk an .

Pasal 14

T im p e l a k sana t e k n i s m em b u a t Ber i t a A ca r a Se r a h Ter i m a

b antuan k e p ada s e t iap k e l ompok s a s a ran y a n g d i k e t ahu i o l e h

unsur Kecamatan dan Kelurahan te rka i t .

Paragraf 4

Kerjasama

Pasal 15

( 1) Untuk men d u k un g peng embangan cad a ngan pang a n
P emerintah D ae r ah , Di n as d ap at m el a k u k a n kerj a s a m a

dengan badan us aha atau unit us aha lainnya dengan

persetujuan Wal iko ta .

(2) Kerjasama seb a gaimana dima k su d pada ayat (1),
d iprior i taskan u n tu k k e p en t ingan p engembangan u s aha y a n g

me nguntungkan.

Pasal 16

(1) Hak dan kewajiban dalam kerjasama sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 15 ay a t (2) d it u a ngkan d a la m pe r j anj ian
kerjasama.

(2) Perjanjian kerjasama sebagaimana dimaksud ayat (1)
d ilakukan u n tuk j a n gka w aktu 5 ( l i ma) t ahun d a n d a p at
diperpanjang sesuai dengan kebutuhan.

( 3) Para p i h ak melakukan eva l u as i pel a k s anaan p er j a n j i an

kerjasama secara berkala p e r tahun d a n / a t a u s e w ak tu -wak tu

apabila diperlukan.

Paragraf 5

Pendanaan

Pasal 17

(1) Pendanaan penyelenggaraan cadangan pangan pemerintah
d apat b e r s u m ber d a r i A n g g a ran P e n d apatan d an B el a n j a

D aerah dan su m b er l ai n sesu ai ket e n t u a n p era t u r a n

perundang-undangan.
(2) Besaran dana untuk penyediaan cadangan pangan pemerintah

daerah dialokasikan sebesar untuk pengadaan bahan pangan

sebanyak eku i va len 100 (seratus) t on b e r as , yang
pembiayaannya dilakukan secara bertahap sesuai kemampuan

daerah.



Paragraf 6

Pelaporan, Pemantauan, evaluasi dan pembinaan

Pasal 18

Setiap penggunaan cadangan pangan untuk penanggulangan

r awan p a n gan p a s c a b e n c an a da n / a t a u k ea d aan d a r u r a t ,

bantuan pangan un tu k m a s yarakat m i sk in dan r a wan p angan

d ilaporkan o leh K epala D i nas k e pada Wa l i kota yang m e m u a t

j umlah p e n g gunaan t e r m a su k Kec a m a ta n d an Kel u r a h a n

penerima bantuan, serta sisa cadangan pangan di gudang

cadangan pangan secara periodik setiap 3 ( t iga) bulan sekali
a tau sewaktu -waktu apab i la d iper lukan .

(2) W alikota m e n y ampa ikan l a p o ran ke p ad a G u b e r nu r t e n t a n g

penyelenggaraan cadangan pangan pemerintah daerah secara

berkala setiap 1 (satu) tahun dan/atau sewaktu-waktu apabila
dip erlukan.

(3) Materi lap oran penyelenggaraaan cadangan pangan

pemerintah m eli pu t i : per en c a n a an , pen ga d a an , d an

penyaluran.

Pasal 19

Kepala Dinas melakukan pemantauan dan evaluasi terhadap(1)
p enyelenggaraan dan penge lo laan cada n gan pang a n
pemerintah daerah.

Kepala D i n a s m e l a k u ka n e v a l u as i s e c ara m a k r o t e r h a d ap(2)
p enyelenggaraan dan penge lo laan cada n gan pang a n
berdasarkan Ren c an a Pem b a n g u n an a Jan g k a M en e n g ah

Daerah (RPM JD).
Pelaksanaan pemantauan dan evaluasi dapat dilakukan(3)
melalui kerjasama dengan perguruan t inggi dan/atau lembaga
swadaya masyarakat .

Pasal 20

Walikota m e la lu i K e p ala D i na s m e l ak u kan p e m b i n aan t e r h adap

penyelenggaraan pengelolaan cadangan pangan pemerintah

d aerah di t ingkat Kota, yang mel ipu t i :

a. pemberian panduan teknis penyelenggaraan pengelolaan

cadangan pangan pemer in tah ;

b. penguatan aparatur dan kelembagaan cadangan pangan

pemerintah m e l a lu i b i m b i n gan t e k n is , k o n s u l t asi , a d v okas i ,
dan koordinasi ;

c. pemantauan da n evaluasi penyelenggaran pengelolaan

cadangan pangan pemer in tah ;

d. s t r a tegi pencapaian k iner ja; dan

e. kerjasama antar daerah dan/atau dengan badan usaha.

10



Pasal 21

Kepala Dinas bersama Camat melakukan pembinaan terhadap

penyelenggaraan cadangan pangan di kelurahan, yang meliputi :
a. pembinaan panduan operasional;

b . p enguatan k apa s i ta s apa r a tu r dan k el e m b a gaan m el a l u i

pelatihan, konsu l tasi , advokasi dan koord inasi ;

c . p enyu sunan s t ra tegi pencapaian k iner ja ;

d . k e r j asama an t a r k elu r a h a n den g a n an gg o t a m as y a r ak a t

setempat dan/atau dengan badan usaha; dan

e. pemantauan dan evaluasi.

BAB VI

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 22

Dengan d i t e tapkannya P era tu ran W a l i k ota i n i , m a k a P e r a tu r an

Walikota M a t a ram N o m o r 1 6 Ta h u n 2 0 1 5 te n t an g P engelolaan

Cadangan Pangan Pemerin tah Kota M a t a ram (Berita Daerah Ko ta

M ataram T a hu n 2 0 1 5 N o m o r 16) dicabut dan d i nyataan t idak
berlaku.

Pasal 23

Peraturan Wal ikota in i mu la i ber laku pada tanggal diundangkan .

Agar setiap orang mengetahu inya, memer in tahkan p engundangan

P eraturan W a l i k o t a i ni d en g a n p e n e m p a tannya d a l a m B er i t a

Daerah Kota Mataram.

D itetapkan d i M a t a r am

pada tanggal 21 November 2016
WALIKOTA MATARAM,

Ttd.

H. AHYAR ABDUH

Diundangkan di Mataram

pada tanggal 21 November 2016

S EKRETARIS DAERAH KOTA MATARAM ,

Ttd.

H. EFFENDI EKO SASWITO

B ERITA DAERAH KOTA MATARAM TAHUN 2016 NOMOR 3 1

Salina.n sesuai denga.n aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM,

MANSUR SH. MH
NIP.197012312002121035


